1 / 2

第 78 回放送番組審議会議事録

１．開催年月日  平成２８年３月１４日（月曜日） 午後４時００分～午後５時００分

２．開 催 場 所  エフエム世田谷 会議室

３．出席者      委 員 総 数  ５名

           出席委員数   ５名

友成 哲郎  委員長

小林 憲夫    委 員

張  晶子   委 員

古谷 真一郎 委 員

斎藤 重男  委 員

         放送事業者側出席者     ４名

           第 2 事業部長      成田 修

エフエム世田谷担当課長 幸田 雅夫

           エフエム世田谷担当係長 渡辺 稜子

           エフエム世田谷     山下 鮎美

４．議  題  「生田よしかつの夜の鮮魚店」

        平成 28 年２月２９日(月) 午後 10 時 00 分～午後 10 時 30 分 放送分

        〈出演者〉 生田 よしかつ （いくた よしかつ）

５．議事の概要

  （１）放送局側からの審議番組の説明

  （２）当該番組の試聴

  （３）出席委員による当該番組の審議

  （４）関連事項について出席者全員での意見交換

  （５）その他

６．審議内容

   定刻、事務局より委員総数 5 名のうち 5 名が出席しているので、放送番組審議会の規

定により本日の審議会が正式に成立する旨を報告したのち、委員長に議事進行を依頼した。

  委員長の開始宣言に続き、委員長の指示により事務局が審議内容の説明を行った。

 2 / 2

（１）番組概要

〈 番 組 名 〉 「生田よしかつの夜の鮮魚店」

〈 出 演 者 〉 生田 よしかつ （いくた よしかつ）

〈番 組 内 容〉 魚の資源に関することをメインに知って得する魚のマメ知識、築地

の旬な情報を発信。生田氏の豊富な人脈による大物ゲストとの対談、

身近なネタ話など、真面目あり、笑いありの３０分トーク番組。

〈制     作〉 株式会社世田谷サービス公社 第 2 事業部 エフエム世田谷

（２）審議対象放送内容

   放送日 ： 平成２８年２月２９日(月) 午後 10 時 00 分～午後 10 時 30 分 放送分

     放送内容： 築地市場の“行列のできない”旨い店

           マグロの乱獲について

７．審議における委員の主たる意見、質疑は次のとおり

 審議委員

  ・生田氏が魚のことについて真剣に考えていることは伝わる。

  ・しゃべり方に勢いがある。テンポは良い。

  ・せっかくお店紹介をしているのだから、店名の綴りや場所・金額等、詳細情報も欲しい。

  ・まぐろの話をする際も、具体的な数字など根拠も示してもらえるとよりわかりやすいのでは？

  ・「乱獲・乱売・乱食」という言葉は印象に残った。

    また、印象に残った分、それぞれの言葉により細かい案内や説明があるとより判りやすい。

  ・審議会の開始前に、番組概要を教えてほしい。

事務局

 ・聞いてもらえる方に魚の情報や漁業の現況をわかりやすく伝えたいというのが生田氏の趣旨。

  あえて具体的な数字は説明で多用しないようにしている。

 ・エフエム世田谷には今までにない話し方のタイプである

・「旬」な情報を重要視している番組なので、収録もなるべく間際で行っている。

・次回は２０１６年５月１６日（月）１６：００～１７：００ 予定

８．審議機関の答申又は意見の概要の公表

  公表の方法：自社ホームページ（http://fmsetagaya.com/）への掲載

  公表の内容：上記議事録の通り

  公表年月日：２０１６年４月２８日（木）予定                  以上